
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE

Determinazione Dirigenziale n. 43 del 17/04/2023    

Repertorio Generale n. 505  del 20/04/2023 

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI 
ART.36 C. 2 LETT A) DEL D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
FUNZIONAMENTO  DELLA  SBARRA  DI  VIA  TIMEO  1  SEMESTRE  2023.  CIG. 
ZAE3ACBF65.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

Determinazione Dirigenziale n. 43 del 17/04/2023  
 

Oggetto:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI 
ART.36 C. 2 LETT A) DEL D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
FUNZIONAMENTO  DELLA  SBARRA  DI  VIA  TIMEO  1  SEMESTRE  2023.  CIG. 
ZAE3ACBF65.

IL COMANDANTE

VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n.70 del 17/03/2023 con cui sono state assegnate 
al Comandante del Corpo di Polizia Municipale, le somme per far fronte al funzionamento della 
sbarra di via Timeo.

VISTA  l’Ordinanza  Sindacale  n.  56  del  23/03/2010  e  seguenti,  con  cui  è  stata  disposta 
l’installazione di  apposito  dissuasore del  traffico all’incrocio di  via  Timeo,  all’altezza  della  via 
Circonvallazione.

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 7 del 02/03/2023 di approvazione del bilancio di previsione 
2022-2024.

Visto l’art. 1 comma 775 della legge n. 197 del 29 dicembre 2022, che ha differito al 30 aprile 2023  
il termine ultimo  per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 da parte degli enti locali,  
salvo proroghe di legge. 

Visto D.Lgs. n. 50/2016 (codice degli appalti) e s.m.i..

Visto il D.lgs 19/04/2017 n. 56 recante “disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18 aprile 2016 n. 50”-

Viste le linee guida dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 delibera n. 1097 del  
26/10/2016.

Stabilito  quindi di procedere attraverso il  MEPA tramite TD consultando la  ditta  fornitrice e di 
procedere ai sensi dell’art. 36 c. 2 del D.Lgs. 50/2016.

Dato atto che la ditta Cannistraci Salvatore presente sul MEPA dispone del seguente prodotto che 
soddisfa l’esigenza dell’Ente:

copia informatica per consultazione



Servizio ZTL Dren = €. 1.200,00 * 5 = €. 6.000,00 + IVA 22% = €. 1.320,00  totale €.7320,00.

Ritenuto necessario effettuare la fornitura di cui sopra disponibile in MEPA, avviato una TD sul 
MEPA nei confronti del fornitore.

Atteso che,  ai sensi dell’art.  192 comma i) del D.Lgs. 267/2000,  gli elementi  e i criteri  relativi  
all’acquisizione del servizio sono:
a) fine da perseguire: provvedere alla manutenzione e funzionamento della barriera mobile di via 
Timeo;
b) oggetto del contratto: acquisto del servizio di ZTL TAO PASS
c) forma del contratto: corrispondenza commerciale data dallo scambio dei documenti di “offerta” e 
accettazione” sottoscritti con firma digitale tra fornitore e soggetto aggiudicatore come da procedure
MEPA;
d) clausole essenziali: condizioni d’acquisto indicate sul MEPA;
e) scelata del contraente: affidamento diretto mediante TD a ditta individuata sul MEPA.

Dato  atto  che  è  stato  acquisito,  presso  il  sistema  gestito  dall’ANAC,  il  seguente  codice 
identificativo della gara CIG n. ZAE3ACBF65.

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi
del vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni.

Visto il CIG ZAE3ACBF5.
Visto il Durc
Visto il D.Lvo 267/00;
Visto il bilancio corrente esercizio in corso di formazione;
Visto L’Ordinamento Enti Locali vigente in Sicilia;
Visto Il Regolamento di Contabilità.

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati:

Di affidare) con il sistema della trattativa diretta (TD) alla ditta Cannistraci Salvatore con sede in 
Villafranca  Tirrena  via  Nazionale  n.  569,  C.F. CNNSVT63C25F158W –  P.IVA 011449040838, 
l’acquisto del servizio di funzionamento della barriera mobile di via Timeo CIG ZAE3ACBF65.

Di stabilire, ai sensi dell’art 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 quanto segue:
a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere al servizio di funzionamento 
della barriera mobile di via Timeo;
b)  l’oggetto  del  contratto  è  l’acquisto  di  beni  strumentali  quale  segnaletica  per  un  importo  di 
€.7.320,00 IVA inclusa risultante dalla TD.
c) le clausole contrattuali sono quelle previste dall’ordine diretto d’acquisto firmato digitalmente.

Di assumere l'impegno di €.7.320,00 IVA inclusa in favore della ditta Cannistraci Salvatore con 
sede  in  Villafranca  Tirrena  via  Nazionale  n.  569,  C.F.  CNNSVT63C25F158W  –  P.IVA 
011449040838,  per le  motivazioni  di  cui sopra con imputazione alla  missione 8 Programma 1, 
Titolo  1,  Macroaggregato  3  cap.  08011.03.00801115  del  bilancio  2022-2024  esercizio  2023 
approvato con delibera di C.C. n. 7 del 02/03/2023  (pren.12700/2023).

Di provvedere agli adempimenti conseguenziali.

copia informatica per consultazione



Di provvedere alla pubblicazione del presente atto secondo le vigenti norme.

Taormina, 15/04/2023

Il Comandante
Dott. Daniele LO PRESTI

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LO PRESTI DANIELE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 43 del 17/04/2023

Funzione.1     CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI ART.36 C. 2 LETT A) DEL 
D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FUNZIONAMENTO DELLA SBARRA DI 
VIA TIMEO 1 SEMESTRE 2023. CIG. ZAE3ACBF65. . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 08011.03.00801115 576/2023 7.320,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 20/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


